
                                                                                 

                                                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                          

             

                         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΕΠΙΘΕΩΡΙΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ Ν. ΦΘ/ΔΑΣ 

ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΛΑΜΙΑΣ 

                         ΛΑΜΙΑ   13-08-2025 

                   Αριθ. Πρωτ.:336350 

                   Αριθ. Δ.Α.Δ:  12                         

Ταχ. Δ/νση : 1
ο
 χλμ. Ν.Ε.Ο Λαμίας -Αθηνών                   ΠΡΟΣ: Όπως ο πίνακας διανομής.    

Ταχ. Κωδ : 35 133 

Πληροφορίες : Δ.Οικονόμου - Φ. Ράμμου 

Τηλέφωνο : 22310-22319 

 
 

                   ΘΕΜΑ: « ΔΑΣΙΚΗ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ ΘΗΡΑΣ  
                                ΔΑΣΑΡΧΕΙΟΥ ΛΑΜΙΑΣ ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2025-2026» 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του Ν.Δ 86/69 «Περί Δασικού Κώδικα» ( άρθρα 251,258,259 και 261) το 

Ν.Δ996/71 (άρθρο 11), καθώς και τις διατάξεις του Ν.177/75 (άρθρα 7 και 8) και του Ν. 2637/98 

(άρθρα 57,58 και 59) όπως ισχύουν.                                               

 2. Την υπ΄ αριθ. 414985/29.11.85 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και του Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα διαχείρισης της άγριας 

πτηνοπανίδας»,(άρθρα 5 και 11) (Β΄ 757), όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις 

υπ΄αριθμ.366599/16.12.96 (Β΄1188), 294283/23.12.97(Β΄68), 87578/703/06.03.07(Β΄ 581) κοινές 

Αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας και της Η.Π. 37338/1807/Ε.103/1-

9-2010 ( Β΄1495) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, όπως 

αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ΄αρ. Η.Π. 8353/276/Ε103/23-2-2012 (Β΄415) 

κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών-Οικονομικών- Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας-Περιβάλλοντος,Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής-Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων.  

3. Το άρθρο 255 του Ν.Δ 86/69, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 57 του 

Ν.2637/98 και ισχύει σήμερα.                                                                                      

4. Τις διατάξεις του Ν.3208/2003, «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 

δασολογίου, ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και 

άλλες διατάξεις», όπως ισχύει  (Α΄303).                                     

5. Τη Διεθνή Σύμβαση της Βέρνης «για την διατήρηση της άγριας ζωής και του φυσικού 

περιβάλλοντος της Ευρώπης» όπως κυρώθηκε με τον Ν. 1335/1983 (Α΄32).   

6. Τη Διεθνή Σύμβαση της Ραμσάρ «για την προστασία των διεθνούς ενδιαφέροντος υγροτόπων 

και υδροβιοτόπων» η οποία  κυρώθηκε με τον Ν. 191/1974 (Α΄350).       

 7. Τη Σύμβαση της Βόννης «για την διατήρηση των αποδημητικών ειδών που ανήκουν στην 

άγρια πανίδα  » η οποία  κυρώθηκε με τον Ν. 2719/1999 (Α΄106).   

8. Την Κοινοτική Οδηγία 79/409/ΕΟΚ «Περί διατηρήσεως των άγριων πτηνών του 

Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 2ας Απριλίου 1979» όπως κωδικοποιήθηκε με την οδηγία 

2009/147/ΕΚ.                                                                                                      

 9. Την Κοινοτική Οδηγία 92/43/ΕΟΚ «για την διατήρηση των φυσικών οικοτόπων καθώς 

και της άγριας πανίδας και χλωρίδας».                                                              

10. Τις διατάξεις του Ν. 3028/2002 «για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 

πολιτιστικής κληρονομιάς» (Α΄153), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.        

 

 

ΑΔΑ: ΨΩ5Ω4653Π8-ΨΚΖ



11.  Την επικαιροποιημένη έρευνα - μελέτη που εκπονήθηκε από το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλονίκης, σε συνεργασία με το Τμήμα Δασολογίας Επιστημών Ξύλου και Σχεδιασμού 

Δασικών Προϊόντων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, το Τμήμα Δασολογίας και Φυσικού 

Περιβάλλοντος του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών και κατατέθηκε στο ΥΠΕΝ με το από 

08-07-2025 έγγραφο του (Α.Π. Εισερχ. Υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/77405/2768 -11/07/2025), «Η 

επίδραση της θήρας στους πληθυσμούς των θηρεύσιμων και μη ειδών, ο έλεγχος της λαθροθηρίας 

και η διάρκεια των περιόδων θήρας» και περιλαμβάνει τα τεύχη: - (Α’ ).Επίδραση της χρονικής 

περιόδου θήρας επί των θηρευσίμων και των απολύτως προστατευόμενων ειδών καθώς και η 

επίδραση αυτής στους πληθυσμούς ενός εκάστου των θηρευσίμων ειδών στην Ελλάδα. - (Β’) 

Δυνατότητα ελέγχου της λαθροθηρίας. - (Γ’).Συλλογή επιστημονικών και τεχνικών δεδομένων 

που προσδιορίζουν σε κάθε περίπτωση την τυχόν επίδραση της κλιμακωτής λήξης της θήρας στην 

προστασία των ειδών πτηνών που ενδέχεται να επηρεάζεται από την εν λόγω κλιμάκωση» που 

εκπονήθηκε από τους καθηγητές,  Βλάχο Χρ., Μπίρτσα Περικλή και λοιπούς εξειδικευμένους 

επιστήμονες, Αθήνα - Μάιος 2025. 

12. Το περιεχόμενο της από Σεπτέμβριο 2021 ειδικής μελέτης του Αν.Καθηγητή Θηραματοπονίας 

Θωμαΐδη Χρήστου του Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του Γεωπονικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, με θέμα «Διαχείριση της θηραματοπανίδας μετά τις πυρκαγιές», όπως 

αυτή συμπληρώθηκε στη συνέχεια και η οποία προκειμένου να εξασφαλίσει την οικολογική 

ισορροπία των ειδών της άγριας πανίδας, εξετάζει: 1) τη διατάραξη των οικοσυστημάτων λόγω 

των πυρκαγιών,2) την πιθανή μείωση του πληθυσμού της θηραματοπανίδας, 3) την ενδεχόμενη 

αναστάτωση των θηρεύσιμών ειδών και την πιθανή δυσμενή κατάσταση των ειδών από τη 

συρρίκνωση των ενδιαιτημάτων τους, 4) τη δυνατότητα αποκατάστασης της βιολογικής 

ισορροπίας, 5) την κυνηγετική πίεση πριν τη φωτιά καθώς και τη σχετική πρόβλεψη για την 

μετάθεση της κυνηγετικής πίεσης μετά τη φωτιά, 6) τα βιολογικά χαρακτηριστικά των θηραμάτων 

που ενδιαιτούνταν στις καμένες εκτάσεις και 7) τη δυνατότητα ανάκαμψης του κάθε καμένου 

βιοτόπου συνεκτιμώντας και πλήθος εδαφολογικών δεδομένων. 

13. Το υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/83225/2964/25-07-2025 ενημερωτικό σημείωμα -εισήγηση 

του Τμήματος Διαχείρισης Άγριας Ζωής και Θήρας της Διεύθυνσης Διαχείρισης Δασών της 

Γενικής Γραμματείας Δασών, το οποίο διαμορφώθηκε με βάση: α1)τις υπ αριθ.27,28,29,30 

μελέτες για τον «Προσδιορισμό της φαινολογίας της μετανάστευσης των θηρεύσιμων υδρόβιων 

πουλιών» (2008) και την «Επίδραση της θήρας στα θηρεύσιμα υδρόβια είδη της ορνιθοπανίδας» 

(2009), τις οποίες η Υπηρεσία μας ανέθεσε στο ΕΘΙΑΓΕ/Ινστιτούτο Δασικών Ερευνών 

Θεσσαλονίκης. β) Τις προτάσεις των περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ, της Κ.Σ.Ε. 

(υπό στοιχεία Α.Π. Εισερχ.ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/75039/2672/07/.07/2025), της Ελληνικής Ορνιθολογικής 

Εταιρείας (υπό στοιχεία Α.Π. Εισερχ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/74273/2643/04.07.2025), την επιστολή της 

Πανελλήνιας Ομοσπονδίας «Νέμεσις»(ΑΠ Εισερχ:ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/77317/2761/11-07-2025) .γ) Τα 

διαθέσιμα επιστημονικά στοιχεία και μελέτες, αποτελέσματα προγραμμάτων κ.α. σχετικά με το 

καθεστώς διαχείρισης των αναφερομένων στον πίνακα θηρεύσιμων ειδών, ιδίως τα δεδομένα της 

επιστημονικής βάσης ORNIS 2021  

δ) Την ανάγκη διατήρησης των πληθυσμών όλων των ειδών της άγριας πανίδας σε ικανοποιητικά 

επίπεδα, ώστε να ανταποκρίνονται στις οικολογικές και επιστημονικές απαιτήσεις, λαμβανομένων 

υπόψη των οικονομικών και ψυχαγωγικών αναγκών. 

14. Την υπ΄ αριθ. 97734/4284/14-08-2007 απόφαση «Τροποποίηση ρυθμίσεων θήρας» (Β΄1657).                                                                                                                        

15. Τις αποφάσεις απαγόρευσης θήρας λόγω πυρκαγιών στις διάφορες περιοχές της Ελληνικής 

Επικράτειας που εκδίδονται από τις αρμόδιες Δασικές Υπηρεσίες . 

16. Τις αποφάσεις του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας που αφορούν στη συγκρότηση 

συνεργείων δίωξης ειδών της άγριας πανίδας, στα πλαίσια του άρθρου 259 του Ν.Δ.86/69 για τον 

περιορισμό πληθυσμών αγρίων θηλαστικών που προκαλούν ζημιές στην αγροτική και δασική 

παραγωγή.                                              

17.Το π.δ. 6/04-02-2022 ( ΦΕΚ 17/τΑ/04-02-2022), άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας 

Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.».  

18 .Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/08-02-2022 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 

Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΦΕΚ 

Υ.Ο.Δ.Δ./76/08-02-2022)  

19.Τις διατάξεις του ν. 4915/2022  (ΦΕΚ 63/τ Α΄/24-03-2022) «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο 

Καταπολέμησης της Διαφθοράς …….. ΜΕΡΟΣ Β΄ Διατάξεις για την ολοκλήρωση μεταφοράς των 

δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας …. και άλλες επείγουσες 

διατάξεις».  

ΑΔΑ: ΨΩ5Ω4653Π8-ΨΚΖ



20.  Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄160), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/12-04-2022 (ΦΕΚ 77/τΑ΄/20-

04-2022).  

21.  Την με αριθ. 48478/3594/16-05-2022 (ΦΕΚ 2415/τΒ΄/16-05-2022), Κ.Υ.Α. των Υπ. 

Οικονομικών, Υπ. Πε-ριβάλλοντος & Ενέργειας, Υπ. Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητικών 

λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 

θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 πράξης νομοθετικού περιεχομένου 

(Α΄143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του Ν. 4824/2021 (Α΄156). 

 22.  Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.06.2022 (Β’ 3145) Διαπιστωτική πράξη κατάταξης 

και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

23. Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/26-08-2022 Απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «περί καθορισμού εξουσιοδότησης υπογραφής» (ΦΕΚ4528/26-08-22 τεύχος Β.) . 

24.Την αριθ.ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/29022/2793/24-03-2023απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένων στις 

Δ/νσειςδασών και τα Δασαρχεία της Ε.Ε.Δ.Π. Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδος.  

25. Την αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/  88144/3151/07-08-2025 απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Ρυθμίσεις Θήρας για την Κυνηγετική περίοδο 2025-2026(ΦΕΚ Β΄4348/07-08-2025) 

26. Την αριθ. ΥΠΕΝ / ΔΔΔ//88884/3183//08-08-2025 Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 

– Περιβάλλοντος και Ενέργειας «περί καθορισμού τελών έκδοσης αδειών κυνηγίου» για το 

κυνηγετικό έτος 2025-2026. 

27. Την αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ 88145/3152/07-08-2025 απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «περί καθορισμού ετήσιας συνδρομής κυνηγών στους αναγνωρισμένους από το 

ΥΠΕΝ Κυνηγετικούς Συλλόγους» για την Κυνηγετική περίοδο 2025- 2026» . 

28. Το υπ αριθ. 152/11-08-2025 έγγραφο του κυνηγετικoύ συλλόγου Λαμίας  για μερική 

απαγόρευση στις ΖΕΣ  κατά το διάστημα Απρίλιο- Ιούνιο (διάστημα αναπαραγωγικής περιόδου 

σύμφωνα με το ΦΕΚ4348/07-08-25 παρ.B4.)  

                                                          ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΚΑΙ ΘΗΡΑΜΑΤΑ 

1.  Καθορίζουμε την διάρκεια της κυνηγετικής περιόδου για το κυνηγετικό έτος 2025-2026 από 

20 Αυγούστου 2025 μέχρι 28 Φεβρουαρίου 2026.                                               

2. Τα επιτρεπόμενα να κυνηγηθούν είδη, η χρονική περίοδος και οι μέρες κυνηγιού τους, καθώς 

και ο μέγιστος αριθμός θηραμάτων κατά είδος , που επιτρέπεται να θηρεύει ο κάθε κυνηγός στην 

ημερήσια έξοδό του, αναφέρονται στο κάτωθι  πίνακα. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΘΗΡΕΥΣΙΜΩΝ ΕΙΔΩΝ 
 

 

 

Α/Α 

 

 

ΕΙΔΟΣ 

 

 

ΖΩΝΕΣ1 

 

 

ΠΕΡΙΟΔΟΣ 

 

 

ΗΜΕΡΕΣ 

ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΤΟΜΩΝ 

ΑΝΑΚΥΝΗΓΟ/ΕΞΟΔ

Ο 

 

ΘΗΛΑΣΤΙΚΑ 

1* ΑΓΡΙΟΚΟΥΝΕΛΟ 

(ORYCTOLAGUS 

CUNICULUS) 

20/8 - 14/9 15/9 - 10/3 Όλες Χωρίς περιορισμό 

2** ΛΑΓΟΣ 

(LEPUS EUROPAEUS) 

 15/9 -10/1 ΤΕΤ - ΣΑΒ - ΚΥΡ Ένα (1) 

3. ΑΓΡΙΟΧΟΙΡΟΣ (SUS SCROFA) 20/8-14/9 15/9 - 28/2 ΤΕΤ - ΣΑΒ - ΚΥΡ Χωρίς περιορισμό 

4. ΑΛΕΠΟΥ  

(VULPES VULPES) 

20/8-14/9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

5. ΠΕΤΡΟΚΟΥΝΑΒΟ 

(MARTES FOINA) 

 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

 

ΠΟΥΛΙΑ α) ΔΕΝΔΡΟΒΙΑ, ΕΔΑΦΟΒΙΑ κ.α. 

 

1. ΣΙΤΑΡΗΘΡΑ 

(ALAUDA ARVENSIS) 

20/8 - 14/9 15/9-10/2 Όλες Δέκα (10) 

2. ΦΑΣΑ 

(COLUMBA PALUMBUS) 

20/8 - 14/9 15/9-20/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

3. ΑΓΡΙΟΠΕΡΙΣΤΕΡΟ 

 (COLUMBA LIVIA) 

20/8 - 14/9 15/9-20/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

ΑΔΑ: ΨΩ5Ω4653Π8-ΨΚΖ



4. ΟΡΤΥΚΙ 

(COTURNIX COTURNIX) 

20/8 - 14/9 15/9-20/2 Όλες Δώδεκα (12) 

5. ΤΡΥΓΟΝΙ 

(STREPTOPELIA TURTUR) 

20/8 - 14/9 15/9-μέχρι τη 

συμπλήρωση του 

εθνικού ορίου 

κάρπωσης & όχι 

αργότερα από 30/10 

Όλες Τέσσερα(4) 

6. ΤΣΙΧΛΑ 

(TURDUS PHILOMELOS) 

20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες  

 

 

 

Είκοσι πέντε (25) 

συνολικά από όλα τα 

είδη  

 

 

 

 

 

7. ΔΕΝΔΡΟΤΣΙΧΛΑ 

(TURDUS VISCIVORUS) 

20/8 - 14/9 15/9-20/2 Όλες 

8. ΚΟΚΚΙΝΟΤΣΙΧΛΑ 

(TURDUS ILIACUS) 

20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες 

9. ΓΕΡΑΚΟΤΣΙΧΛΑ 

(TURDUS PILARIS) 

20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες 

10. ΚΟΤΣΥΦΑΣ 

(TURDUS MERULA) 

20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες 

11. ΚΑΡΑΚΑΞΑ 

(PICA PICA) 

20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

12. ΚΑΡΓΙΑ 

(CORVUS MONEDULA) 

20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

13. ΚΟΥΡΟΥΝΑ 

(CORVUS CORONE) 

20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

14. ΨΑΡΟΝΙ 

(STURNUS VULGARIS) 

20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

15. ΜΠΕΚΑΤΣΑ 

(SCOLOPAX RUSTICOLA) 

 15/9-28/2 Όλες Δέκα (10) 

16.*** ΠΕΤΡΟΠΕΡΔΙΚΑ 

(ALECTORIS GRAECA) 

 1/10-15/12 ΤΕΤ - ΣΑΒ - ΚΥΡ Δύο(2) 

17.**** ΝΗΣΙΩΤΙΚΗ ΠΕΡΔΙΚΑ 

(ALECTORIS CHUKAR) 

 1/10-15/12 ΤΕΤ - ΣΑΒ - ΚΥΡ Τέσσερις(4) 

18. ΦΑΣΙΑΝΟΣ 

(PHASIANUS SP., 

ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΟΣ) 

 15/9-31/12 ΤΕΤ - ΣΑΒ - ΚΥΡ Ένας (1) 

 

ΠΟΥΛΙΑ β) ΥΔΡΟΒΙΑ ΚΑΙ ΠΑΡΥΔΑΤΙΑ 

1. ΣΦΥΡΙΧΤΑΡΙ 

(MARECA PENELOPE) 

 15/9 - 10/2 Όλες  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Δώδεκα (12) συνολικά 

από όλα τα είδη 

2. ΚΙΡΚΙΡΙ 

(ANAS CRECCA) 

 15/9 - 10/2 Όλες 

3. ΠΡΑΣΙΝΟΚΕΦΑΛΗ 

(ANAS PLATYRHYNCHOS) 

 15/9 - 10/2 Όλες 

4. ΣΟΥΒΛΟΠΑΠΙΑ 

(ANAS ACUTA) 

 15/9 - 10/2 Όλες 

5. ΣΑΡΣΕΛΑ 

(SPATULA QUERQUEDULA) 

 15/9 - 10/2 Όλες 

6.        ΧΟΥΛΙΑΡΟΠΑΠΙΑ 

(SPATULA CLYPEATA) 

 15/9 - 10/2 Όλες 

7. ΚΥΝΗΓΟΠΑΠΙΑ 

(AYTHYA FERINA) 

 15/9 - 10/2 Όλες 

8. ΤΣΙΚΝΟΠΑΠΙΑ 

(AYTHYA FULIGULA) 

 15/9 - 10/2 Όλες 

9. ΦΑΛΑΡΙΔΑ 

(FULICA ATRA) 

 15/9 - 10/2 Όλες 

10. ΑΣΠΡΟΜΕΤΩΠΟΧΗΝΑ 

 (ANSER ALBIFRONS) 

 15/9 - 10/2 Όλες 

11. ΝΕΡΟΚΟΤΑ 

(GALLINULA CHLOROPUS) 

 15/9 - 10/2 Όλες Δέκα (10) 

12. ΜΠΕΚΑΤΣΙΝΙ 

(GALLINAGO GALLINAGO) 

 15/9 - 10/2 Όλες Δέκα (10) 

13. ΚΑΛΗΜΑΝΑ 

(VANELLUS VANELLUS) 

 15/9 - 10/2 Όλες Δέκα (10) 

 

1 Περιοχές της χώρας οι οποίες είχαν χαρακτηρισθεί «ως ζώνες διάβασης των αποδημητικών πουλιών» με αποφάσεις του 

ΥπουργούΓεωργίας μέχρι την 18-12-1985 . 

* Από 1/3 έως 10/3 μόνο σε νησιά που υπάρχει αγριοκούνελο χωρίς συνοδεία σκύλου. 

** Οι εξαιρέσεις του κυνηγίου του λαγού καθορίζονται στο κεφάλαιο Β, παρ. 5. 

*** Επιτρέπεται η θήρα στις ΖΕΠ α) GR 2450009 (περιοχή Γαλαξιδίου), β) GR 114009 (Όρος Φαλακρό) και γ) GR 2530006 

(Όρος Ζήρεια), μόνο τις μέρες Σάββατο και Κυριακή. 

**** Ειδικές ρυθμίσεις του κυνηγίου της νησιώτικης πέρδικας καθορίζονται στο κεφάλαιο Β, παρ. 10. 

ΑΔΑ: ΨΩ5Ω4653Π8-ΨΚΖ



***** Απαγορεύεται η θήρα (κοινή υπουργική απόφαση Η.Π. 8353/276/Ε103 (ΦΕΚ 415/Β/23.02.2012) στη λίμνη Κερκίνη, 

Κορώνεια -Βόλβη στο Δέλτα του Νέστου, στη Λίμνη Ισμαρίδα, στη Λίμνη Βιστονίδα - Πόρτο Λάγος και στο Δέλτα του Έβρου 

καθώς και στην περιοχή του έλους Αρτζάν (ΖΕΠ με κωδικό GR 1230005) και στην περιοχή της λίμνης Δοϊράνης (ΖΕΠ με κωδικό 

GR 12330003). 

Για το τρυγόνι καθορίζεται ετήσιο εθνικό όριο κάρπωσης 36.000 άτομα  μειωμένο δηλαδή πλέον του 87% σε σχέση με την μέση 

εθνική κάρπωση του είδους μεταξύ των ετών 2013-2018 καθώς για τις τρείς τελευταίες κυνηγετικές περιόδους. Μετά την 

συμπλήρωση του καθοριζόμενου ανωτέρω ετήσιου εθνικού ορίου κάρπωσης παύει αυτόματα η θήρα του είδους. Η 

παρακολούθηση της κάρπωσης τόσο της ημερήσιας όσο και της συνολικής μέχρι την συμπλήρωση του ανωτέρω ορίου γίνεται 

μέσω  online εφαρμογής κινητού τηλεφώνου που έχει προμηθευτεί με μέριμνά της  η Κυνηγετική Συνομοσπονδία 

Ελλάδος.(Κ.Σ.Ε). Η εφαρμογή θα διανεμηθεί στους κυνηγούς κατά την διαδικασία έκδοσης της ετήσιας άδειας θήρας είτε μέσω 

των συνεργαζόμενων με το ΥΠΕΝ Κυνηγετικών Συλλόγων , είτε μέσω των Δασικών Υπηρεσιών από τις οποίες εκδίδουν άδεια 

Θήρας οι μεμονωμένοι κυνηγοί. Ο κάθε κυνηγός κατά την έκδοση της άδειας θήρας του θα εφοδιάζεται με μοναδικό κωδικό (QR) 

που θα του δίνει αποκλειστική πρόσβαση μέσω του κινητού του τηλεφώνου στη χρήση της εφαρμογής. 

Οι κυνηγοί σε όλη την χώρα  εφόσον θηρεύσουν τρυγόνια υποχρεούνται: 

1. Να δηλώνουν μέσω της εν λόγω εφαρμογής την ημερήσια κάρπωσή τους πριν την αναχώρηση τους από το χώρο κυνηγίου  

 2. Να επιδεικνύουν την εκάστοτε ημερήσια καταχώρηση της κάρπωσης στα αρμόδια όργανα ελέγχου. Μετά την συμπλήρωση του 

ετήσιου εθνικού ορίου κάρπωσης όλοι οι κυνηγοί θα ενημερωθούν μέσω της εφαρμογής με μήνυμα στο κινητό τους τηλέφωνο για 

την λήξη της θήρας του είδους.  

3. Κυνηγοί που δεν είναι κάτοχοι συσκευής κινητού τύπου Smartphone:  

Για τους κυνηγούς αυτούς η δήλωση της κάρπωσης του τρυγονιού θα γίνεται με την αποστολή  sms (τηλεφωνικού μηνύματος) 

στον αριθμό 6976580000 πριν την αποχώρησή τους από την περιοχή άσκηση της Θήρας.  Στο μήνυμα θα αναγράφονται με την 

κάτωθι σειρά : 1. Αριθμός κάρπωσης τρυγονιών. 2. Ονοματεπώνυμο. 3. Ο 12ψήφιος αριθμός QR  που παραλαμβάνει ο κυνηγός με 

την έκδοση άδειας θήρας. 4. Περιφερειακή ενότητα στην οποία έγινε η κάρπωση.  

Για τα είδη 

ΣιταρήθραΟρτύκι,ΚοκκινότσιχλαΨαρόνι,Σφυριχτάρι,Κιρκίρι,Σουβλόπαπια,Σαρσέλα,Χουλιαρόπαπια,Κυνηγόπαπια,Τσικνόπαπια,

Φαλαρίδα,Μπεκατσίνι,&Καλημάνα θεσπίζεται η υποχρεωτική δήλωση της κάρπωσης τους ανά κυνηγό και έξοδο όμοια με την 

διαδικασία που προβλέπεται για το τρυγόνι ,και στο σχετικό μήνυμα θα αναγράφεται: α.Θηρευθέν είδος, β.Αριθμός θηρευθέντων 

ατόμων γ. ονοματεπώνυμο δ.ο 12ψήφιος QR που παραλαμβάνει ο κυνηγός περιφερειακή ενότητα που έγινε η κάρπωση. 

 

 

Β. ΕΙΔΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

1. Απαγορεύουμε το κυνήγι της Μπεκάτσας (Skolopax rysticola) στο καρτέρι, το πρωί   και το 

βράδυ.                                                                                                                        

2. Περιορίζουμε την χρησιμοποίηση σκύλων δίωξης για άσκηση κυνηγίου από 15.9.2025 μέχρι 

και 28.2.2026 σε τρεις (3) ημέρες την εβδομάδα (Τετάρτη, Σάββατο και Κυριακή) δηλαδή μόνο 

τις ημέρες κατά τις οποίες επιτρέπεται αντιστοίχως το κυνήγι του Λαγού (Lepus europaeus) και 

του Αγριόχοιρου (Sus scrofa).Ο ανωτέρω περιορισμός της χρήσης σκύλων δίωξης δεν ισχύει 

κατά τη θήρα αγριόχοιρων εντός των Ζωνών Διάβασης απο20.08.2025 έως 14.09.2026 τις ημέρες 

Τετάρτη Σάββατο, Κυριακή, στη δράση των συνεργείων δίωξης αγριόχοιρων που συγκροτούνται 

από τις Δασικές Υπηρεσίες στα πλαίσια του άρθρου 259του Δασικού κώδικα και των ομάδων 

κυνηγών που δραστηριοποιούνται δυνάμει της υπό στοιχεία 147/21886/25-01-2021 κοινής 

Υπουργικής Απόφασης(Β΄313).                         

 3. Επιτρέπουμε το κυνήγι του Αγριόχοιρου (Sus scrofa) σε ομάδες μέχρι δέκα (10) κυνηγών, με 

δικαίωμα Θήρευσης χωρίς περιορισμό στο όριο κάρπωσης ανά ομάδα και έξοδο.    

 4. Επιτρέπουμε το κυνήγι της Αλεπούς (Vulpes vulpes) και του Πετροκούναβου (Martes foina) 

από 15.9.2024 μέχρι 20.1.2025 με τη χρησιμοποίηση κυνηγετικού όπλου και σκύλου δίωξης και 

από 21.1.2025 μέχρι 28-02-2025 χωρίς σκύλο δίωξης, μόνο στους νομούς που δεν έχουν 

χαρακτηρισθεί ως αρουραιόπληκτοι.                                                                                                  

5. Επιτρέπουμε επίσης το κυνήγι της Αλεπούς (Vulpes vulpes) χωρίς σκύλο, στις ζώνες διάβασης 

από 15/9/2025 μέχρι 20/1/2026  στις Π.Ε. που διενεργείται πρόγραμμα εμβολιασμών από αέρος 

για τη λύσσα. Διευκρινίζουμε ότι η χρησιμοποίηση σκύλου δίωξης για το κυνήγι της Αλεπούς και 

του Πετροκούναβου υπόκεινται στους περιορισμούς της ανωτέρω παραγράφου 2 της παρούσης.                                                                                                                                  

6. Για όσα είδη πουλιών δεν αναφέρονται στην παρούσα απαγορεύεται το κυνήγι τους, σύμφωνα 

με τις διατάξεις των άρθρων 2,3 και 4 της Οδηγίας 79/409/ΕΟΚ.,οπωςαυτή κωδικοποιήθηκε με 

την οδηγία 2009/147/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του συμβουλίου της 30
ης

 Νοεμβρίου 

2009. 

Γ. ΓΕΝΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

1.   Απαγορεύουμε το κυνήγι: 

1.1 Στα μόνιμα καταφύγια άγριας ζωής.                                                                          

1.2 Στα εκτροφεία θηραμάτων.                                                                                       

1.3 Στις περιοχές όπου ισχύουν απαγορεύσεις θήρας ορισμένης χρονικής διάρκειας.     

1.4 Στους πυρήνες των Εθνικών Δρυμών.                                                                          

 

ΑΔΑ: ΨΩ5Ω4653Π8-ΨΚΖ



1.5 Σε ζώνη πλάτους πεντακοσίων (500) μέτρων κατά μήκος της Ελληνοτουρκικής χερσαίας 

μεθοριακής γραμμής.                                                                                        

1.6 Σε θαλάσσια ζώνη πλάτους τριακοσίων (300) μέτρων από τις ακτές.                      

1.7 Σε όλες τις περιοχές και για όλα τα είδη που ισχύουν ειδικοί περιορισμοί θήρας σύμφωνα με 

την αριθ. 414985/29.11.85 (Β’ 757) κοινή υπουργική απόφαση, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 

υπό στοιχεία Η.Π.8353/276/Ε103/23-02-2012 (Β΄415) και ισχύει. 

Απαγορεύεται η εκτέλεση οποιασδήποτε από τις ακόλουθες πράξεις εντός απόστασης 100 μέτρων 

από τους υγροτόπους: 

α)  πυροβολισμοί με σκάγια που περιέχουν μόλυβδο (εκφρασμένο ως μέταλλο) σε συγκέντρωση 

ίση η μεγαλύτερη του 1% κατά βάρος και 

β) μεταφορά τέτοιων σκαγιών κατά την διάρκεια η στο πλαίσιο βολών πυροβόλου όπλου σε 

υγροτόπους (κανονισμός 2021/57)                                                                                                                          

1.8 Στις περιοχές για τις οποίες έχουν εκδοθεί Δασικές απαγορευτικές αποφάσεις κυνηγίου λόγω 

πυρκαγιών τα προηγούμενα έτη, όπως αναφέρεται στο σημείο 15 του προοιμίου της παρούσας 

και σε όσες περιοχές έχουν εκδοθεί και ισχύουν ή πρόκειται να εκδοθούν οι σχετικές αποφάσεις.                                                                                  

1.9 Στους αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς τόπους και μνημεία χωρίς προηγούμενη άδεια του 

Υπουργού Πολιτισμού.                                                         

1.10 Σε περιοχές όπου λειτουργούν νόμιμα κατασκηνώσεις και κατά την περίοδο λειτουργίας 

τους, σε απόσταση μέχρι διακοσίων πενήντα (250) μέτρων από την εξωτερική περίφραξη αυτών.                                                                                       

1.11 Στις περιοχές που λόγω παρατεταμένων χιονοπτώσεων ή ολικού παγετού δημιουργούνται 

αρνητικές για τα θηράματα συνθήκες επιβίωσης, σε εφαρμογή της παρ.3 του αρθ.258 του 

Ν.Δ.86/69. Για την ισχύ της απαγόρευσης θήρας λόγω παρατεταμένων χιονοπτώσεων ή ολικού 

παγετού, απαιτείται η έκδοση από την οικεία Δασική Αρχή, ειδικότερης για το θέμα αυτό Δ.Α.Δ 

αναφορικά με τα όρια και το χρόνο διάρκειας της απαγόρευσης και αφού προηγηθεί εκτίμηση της 

επικρατούσας κατάστασης.                                                                                                                                             

2. Απαγορεύουμε την αγοραπωλησία όλων των ειδών θηραμάτων εκτός εκείνων τα οποία 

προέρχονται από εκτροφεία (δημόσια ή ιδιωτικά), από τις Ελεγχόμενες Κυνηγετικές Περιοχές ή 

από το εξωτερικό, εφόσον έχουν τηρηθεί οι νόμιμες διαδικασίες απόκτησης τους. Κατ εξαίρεση 

επιτρέπεται η πώληση θηρεύσιμων αγριοχοίρων από τα συνεργεία θήρευσης και τις ομάδες 

κυνηγών σε εφαρμογή της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/100124/3310/30-09-22(ΑΔΑΨΞΟ24653Π8-

ΣΟ0) απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και ενέργειας και της υπ αριθ.147/21886/25-

01-2021κοινής υπουργικής απόφασης «πρόγραμμα επιζωοτιολογικής επιτήρησης, πρόληψης και 

ελέγχου της Αφρικανικής πανώλης  

 3. Η εκγύμναση των κυνηγετικών σκύλων επιτρέπεται αποκλειστικά και μόνο στους 

περιορισμένους χώρους εκγύμνασης που καθορίζονται από τις δασικές αρχές και απαγορεύεται 

οπουδήποτε αλλού. Απαγορεύουμε την εκγύμναση  στις Ζ.Ε.Σ κατά το χρονικό διάστημα 1
η
 

Απριλίου  – 30
η
 Ιουνίου 2026 για λόγους που σχετίζονται με την όχληση της θηραματοπανίδας 

κατά την αναπαραγωγική περίοδο. Εξαιρούνται της τρίμηνης απαγόρευσης, οι παρακάτω ΖΕΣ 

(που ορίστηκαν  με τις 5496/164086/27-09-2017& 2772/99094/28-05-2013 αποφάσεις μας.) 

1,ΖΕΣ Νεραιδόραχης (ειδικό καθεστώς με μόνιμη απαγόρευση θήρας) 

2.ΖΕΣ Μοσχοκαριάς θέση Άγιος Βασίλειος 

3.ΖΕΣ Καλαμακίου θέση Ραντάρ Αντίνιτσας 

4.ΖΕΖ Αγία Παρασκευή /Λιμογάρδι θέση Τσουκνίδα 

5.ΖΕΣ Μενδενίτσα/Καραβίδια θέση Προβατάρη                                                                                    

4. Προς αποφυγή ατυχημάτων κατά τη διάρκεια κυνηγιού αγριογούρουνου, λαγού, μπεκάτσας και 

ορτυκιού οι κυνηγοί υποχρεούνται να φέρουν στο κορμό του σώματός τους ένδυμα 

φωσφορίζοντος χρώματος πορτοκαλί (αποκλειόμενης απλής λωρίδας) ορατό από κάθε οπτική 

πλευρά, προς αποφυγή ατυχημάτων.                                        

 5. Οι παραβάτες της παρούσας Δ.Α.Δ. διώκονται με τις διατάξεις του άρθρου 287 του Ν.Δ. 86/69 

«Περί Δασικού Κώδικα» όπως ισχύει, το άρθρο 16 του Ν.Δ. 996/71 και της διατάξεις τις αριθμ. 

414985/85(ΦΕΚ 757/18-12-1985/Τ.Β.) Κοινής Υπουργικής Απόφασης Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας. «Περί μέτρων διαχείρισης της άγριας 

πτηνοπανίδας».  

                             

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΩ5Ω4653Π8-ΨΚΖ



 

 

Δ΄ TEΛΗ ΕΚΔΟΣΗΣ ΑΔΕΙΩΝ ΚΥΝΗΓΙΟΥ 

1. Για τους κυνηγούς οι οποίοι είναι μέλη αναγνωρισμένων ως συνεργαζόμενων με το Υπουργείο 

Περιβάλλοντος & Ενέργειας κυνηγετικών συλλόγων καθορίζονται ως εξής: 

1.1 Τοπική άδεια κυνηγίου 10Ευρώ 

1.2  Περιφερειακή άδεια κυνηγίου 30 Ευρώ 

1.3 Γενική άδεια κυνηγίου 60 Ευρώ  

2. Οι υπήκοοι Κρατών –Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι ομογενείς ή υπήκοοι ξένων Κρατών 

που διαμένουν στην Ελλάδα πέραν της 15ετίας, οι διπλωματικοί Υπάλληλοι και οι ημεδαποί που 

εφοδιάζονται μα άδεια κυνηγίου απευθείας από τις δασικές αρχές καταβάλλουν υπέρ του 

«Πράσινου Ταμείου Ειδικός Φορέας Δασών» (λογ.  26671/8 κωδ.3321- GR 

2101000240000000000 26671/8) τα ανωτέρω τέλη με προσαύξηση κατά ποσοστό ενενήντα τοις 

εκατό (90%) επί του ποσού της ετήσιας συνδρομής των κυνηγετικών συλλόγων  που καθορίζεται 

εκάστοτε με απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος  και Ενέργειας σε εφαρμογή 

της παρ. 3 του άρθρου 19 του Ν. 3170/2003 (Φ.Ε.Κ 191 Α/29-7-2003). 

Η  ιδιότητα των διπλωματικών Υπαλλήλων θα πιστοποιείται από την αρμόδια Προξενική Αρχή. 

Η άδεια διαμονής των αλλοδαπών θα βεβαιώνεται από τα τμήματα Αστικής Κατάστασης και 

Αλλοδαπών και Μετανάστευσης  των Περιφερειών της Χώρας σύμφωνα με τις ισχύουσες 

διατάξεις. 

3. Για τους υπηκόους ξένων κρατών(εκτός μελών Ε.Ε) οι κυνηγοί μπορούν να κυνηγούν μόνο 

στις ελεγχόμενες Δημόσιες ή Ιδιωτικές περιοχές.   

 Τα μέσα της παρανόμου θήρας καθώς και τα εξ' αυτής προερχόμενα θηράματα κατάσχονται και 

εκποιούνται σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθρου 288 του Ν.Δ. 86/69» όπως ισχύει .  

Η τήρηση της παρούσας ανατίθεται στα όργανα της Δασικής Υπηρεσίας, Ελληνικής Αστυνομίας, 

Κυνηγετικές Οργανώσεις και σε κάθε φιλόνομο πολίτη.  

                                                                                 

                                                                                         Ο   Δασάρχης  
 
 
 
                                                                                  Βασιλείου Δημοσθένης 
                                                                                             Δασολόγος 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

1. Δ/νση Δασών. Έδρα της. 

2. Δασονομεία Αμφίκλειας-Δομοκού και Στυλίδας. Έδρες τους. 

Δασοφύλακες -Έδρες τους (Με ικανό αριθμό αντιτύπων για τη δημοσίευση 

στους Δήμους αρμοδιότητας των, καθώς και την υποβολή των σχετικών 

αποδεικτικών δημοσιεύσεως). 

3. Δασολόγους - Δασοπόνους Υπηρεσίας μας για τήρηση της ΔΑΔ                                 

4. Δ/νση Ελληνικής Αστυνομίας Ν. Φθιώτιδας. Έδρα της.                                              

5. Κυνηγετικούς Συλλόγους Λαμίας - Δομοκού-Στυλίδας. Έδρες τους.                        

6. Δήμους Περιφέρειας μας. Έδρες τους.                                                                       

7. Λιμεναρχείο Στυλίδας.  Έδρα του.                                                                               

8.  Δασαρχεία:Σπερχειάδας,Αταλάντης,Άμφισσας,Λιβαδειάς,Λάρισας,Καρδίτσας και   

Αλμυρού. 

 

ΑΔΑ: ΨΩ5Ω4653Π8-ΨΚΖ


		2025-08-18T11:33:41+0300
	Athens




